Voir ch. ix, liv. V, n^o 3. — Voir aussi les pages éloquentes de Mgr Bougand sur la double interprétation de cette célèbre parole du vieil évêque. (*Hist. de sainte Monique*, p. 191-193.)

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Parmi les signes de prédestination et les moyens de salut qui nous sont donnés, il n'en est pas de plus puissant que d'avoir auprès de Dieu des avocats qui cherchent à fléchir sa bonté par des prières continuelles, et qui veulent nous sauver sans que nous le voulions et comme malgré nous. Combien périraient éternellement sous le poids de leurs propres crimes et qui sont sauvés par les prières des autres! C'est ainsi qu'Augustin dut son salut aux prières de sa mère. En effet, Dieu ayant promis d'exaucer toute prière faite avec les conditions prescrites, il est comme obligé, par cette

ducta matre sua, datum fuisse Manichæis, et omnes pene non legisse tantum, verum etiam scriptitasse libros eorum : sibique apparuisse, nullo contra disputante et convincente, quam esset illa secta fugienda, itaque fugisse. Quæ cum ille dixisset, atque illa nollet acquiescere, sed instaret magis deprecando, et ubertim flendo, ut me videret et mecum dissereret : ille jam substomachans tædio : « Vade, inquit, a me, ita vivas : fieri enim non potest, ut filius istarum lacrymarum pereat. » Quod illa ita se accepisse, inter colloquia sua mecum sæpe recordabatur, ac si de cœlo sonuisset.

promesse, de faire ce qu'on lui demande, quel que soit celui pour qui on le prie. « Car cette promesse, dit Suarez (*De Relig.*, v, 27), ne doit pas seulement s'arrêter à la personne qui prie, mais s'étendre à tous ceux pour lesquels la prière est faite. »

2. « La parole de cet évêque avait deux sens. C'était d'abord une de ces grandes pensées que donne la foi, une vue pénétrante de la bonté, de la tendresse, de la miséricorde, de l'amour infini de Dieu pour l'homme, de l'impossibilité où il sera toujours de ne pas s'incliner tendrement vers celui qui souffre, qui pleure et qui s'agenouille en l'invoquant. Mais cela surtout voulait dire que, s'il venait des jours si tristes que toute prière s'éteignît sur les lèvres de l'homme, il y en a une qui ne s'éteindra jamais, qui montera toujours, obstinée, invincible, jusqu'à Dieu : c'est la prière d'une mère qui pleure sur son enfant.

» Dans cette pensée, la plus élevée peut-être, il y en avait, à notre avis, une autre, profonde aussi et bien belle, une vue non plus du théologien, mais du moraliste; non de l'homme de foi qui connaît Dieu, mais de l'homme d'expérience qui a étudié les âmes. Cette parole : « Il est impossible que le fils de tant de larmes périsse, » on aurait pu la traduire ainsi : « Il est impossible que l'enfant d'une telle mère périsse ! » Comme si le vieil évêque, voyant cette femme abîmée dans une si sublime douleur, s'était dit à lui-même : Il est impossible qu'une mère qui pleure ainsi sur un fils égaré ne lui ait pas fait une conscience impérissable, qu'elle ne lui ait pas communiqué quelque chose du feu sacré qui la consume; qu'ayant une telle foi, une si grande horreur du mal, un amour de Dieu si intense et si pur, elle n'en ait pas imprégné et embaumé l'âme de son fils à des profondeurs où les passions ne descendront jamais. » (Mgr BOURGAUD, *Vie de sainte Monique*.)

LIVRE IV

LIVRE IV

Dans ce livre, saint Augustin confesse en rougissant qu'il est resté pendant neuf ans dans la secte des manichéens et qu'il entraîna quelques autres avec lui dans les mêmes erreurs. Il s'accuse ensuite d'avoir, à la même époque, consulté les astrologues, puis se reproche d'avoir été affecté d'une douleur immodérée à la perte d'un ami qu'il aimait tendrement et que la mort lui avait enlevé. A cette occasion, il disserte longuement sur la fausse et sur la véritable amitié. Il fait enfin mention de ses livres ou traités du « Beau et du Convenable » qu'il a composés à l'âge de vingt-six ou vingt-sept ans et rappelle la facilité avec laquelle il comprit de lui-même, à vingt ans, les « Catégories d'Aristote » et les ouvrages de ce philosophe sur les « Arts Libéraux ».

CHAPITRE PREMIER

Comment, pendant l'espace de neuf ans, Augustin, victime de la séduction, cherche à séduire les autres par l'orgueil et l'hérésie.

1. — Durant un intervalle de neuf années, de dix-neuf à vingt-huit ans, jouet de mes instincts déréglés, je fus tout ensemble séduit et séducteur, trompé et trompeur; en public par l'enseignement des sciences qu'on nomme libérales, en secret par le mensonge d'une fausse religion; ici, jouet de l'orgueil, là, de la superstition, partout, de la vanité. Epris d'un fantôme de gloire, je mendiais les applaudissements du

LIBER QUARTUS

Pudet se Manichæorum sectæ addictum fuisse per novennium, atque alios secum in eundem errorem pertraxisse: tum etiam consuluisse mathematicos; et amicum sibi interea morte præreptum, acerbiori quam æquum esset animi dolore fuisse prosecutum: cujus occasione de vana et de solida amicitia non pauca dicit. Mentionem facit librorum « de Pulchro et Apto » a se conscriptorum, necnon quam facile Aristotelis « Categorias » atque « Liberalium artium libros » anno ætatis ferme vigesimo per sese intellexerit.

CAPUT PRIMUM

Quamdiu et quomodo alios seduxerit.

1. — Per idem tempus annorum novem, ab undevicesimo anno ætatis meæ, usque ad duodetricesimum, seducebamur et seducebamus, falsi atque fallentes in variis cupiditatibus, et palam per doctrinas, quas liberales vocant, occulte autem falso nomine religionis: hic superbi, ibi superstitiosi, ubique vani. Hac popularis gloriæ sectantes inanitatem, usque ad theatricos plausus et contentiosa carmina, et agonem coronarum fœnearum, spectaculorum nugas, et intemperantiam libidinum: illac autem purgari nos ab istis sordibus expetentes, cum eis qui appellantur electi et sancti, afferremus escas, de